quarta-feira, 17 de março de 2010 13
Diário Oficial

Executivo  3
PORTARIA de FuNdO ROTATIvO Nº15/2010/Seduc

NúmeRO de PublIcAçãO: 80592
PORTARIA Nº 015/2010

O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2010, podendo
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos,
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de
Educação.

Nº SeRvIdOR muNIcÍPIO cPF mAT. eScOlA AG. cONTA

1 Jerônimo José Baia
Ferreira Belém 047.761.678-08 5777941-2 EEEF Magalhães

Barata
015 -

Banpará 182649-2

2 José Augusto Rodrigues
Trindade Belém 189.325.922-68 5338000-2 EEEF Mário Carneiro

de Miranda
015 –

Banpará 182046-0

3 Rosana Batista da Silva Belém 872.336.578-15 298905-1 EEEFM Augusto
Montenegro

015 –
Banpará 180978-4

4 Denise de Jesus
Oliveira Luz Belém 134.226.342-15 454257-1 EEEFM José Alves Maia 015 -

Banpará 182043-5

5 Criseuda do Rosário
Rabelo Belém 179.458.872-87 346586-1 EEEFM Santa Luzia 015 –

Banpará 182032-0

6 Celia Maria da Silveira
Abraçado Belém 235.543.632-00 536997-1 EEEFM Vera Simplício 015 –

Banpará 180971-7

7 Diana Rodrigues
da Rocha Belém 093.635.562-04 299235-1 EEEFM Waldemar

Ribeiro
015 –

Banpará 180970-9

8 Maria Natalina Feio
Okada Belém 282.426.882-49 6003583-2 EEEF Profª Donatila

Santana Lopes
015 -

Banpará 1802050-8

9 Wander Maciel da Silva Belém 043.953.102-06 321001-1 EEEF Profª Rosalina
Alvares Silva Cruz

015 –
Banpará 182052-4

10 Luiz Otávio Cardoso
dos Santos Belém 221.862.712-49 5435390-3 ERC Santo Afonso 015 –

Banpará 188014-4

11 Maria das Graças
Correa da Silva Belém 116.232.842-87 531634-1 EE Graziela Moura

Ribeiro
015 –

Banpará 180236-2

12 Edson Borges Dias Belém 058.077.272-15 5755972-1 EEEFM Acy de Jesus
Barros Pereira

015 –
Banpará 182048-6

13 Antonia da Silva
Ferreira Belém 029.896.032-04 460478-1 EEEF Profª Emiliana

Sarmento Ferreira
015 –

Banpará 180964-4

14 Heloisa Helena de
Souza Queiroz Belém 319.571.962-20 5755999-1 EE Centro Educ.

Aparecida
015 –

Banpará 182059-1

15 Maria Zenaira de Sousa
Pereira Belém 118.783.202-20 401463-1 ERC Centro Social

Auxilium
015 –

Banpará 182060-5

16 Edmar Pires de Holanda Belém 299.194.362-91 5268435-2 ERC Salesiana do
Trabalho

015 –
Banpará 182072-9

17 Maria das Graças
Mendonça Farias Belém 037.822.632-00 305880-1 ERC Paula Frassineti 015 –

Banpará 182069-9

18 Ieda Fátima Honci da
Costa Silva Belém 142.617.312-15 356255-1 ERC Instituto São

Vicente de Paula
015 –

Banpará 182081-8

19 Maria Lilia Tavares
Moraes Belém 449.457.012-53 57217103-1 ERC Boca do Acre 015 -

Banpará 180953-9

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de março de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 80593

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 1000/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                   Cargo do Servidor           Término Vínculo     Observação
JAIRO SILVA VIEIRA              VIGIA                              03/09/2010  ERC LAR DE MARIA/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO
Admissão de Servidor

NúmeRO de PublIcAçãO: 80601
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 990/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
DANIEL FERREIRA MARREIROS                         VIGIA                              03/09/2010  E.E. MARA LUIZA VELLAS ALVES/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 80602

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 1001/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
SERGIO RICARDO MARQUES MIRANDA                    VIGIA                              03/09/2010  E.E. SANTOS DUMONT/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 80608

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 992/2010

Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOÃO GERALDO CIRILO TRINDADE RAMOS                VIGIA                              03/09/2010  E.E. CELINA ANGLADA/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 80609

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 1002/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSIVAN MORAES DOS ANJOS                          VIGIA                              03/09/2010  E.E. PAULO MARANHÃO/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 80610

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 993/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROSENILDE RODRIGUES                               SERVENTE                           03/09/2010  E.E. ANTONIA PAES DA SILVA/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

AdmISSãO de SeRvIdOR
NúmeRO de PublIcAçãO: 80596

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 989/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
WESLEY RICHELEY DA CUNHA RAIOL                    VIGIA           03/09/2010  E.E. VEREADOR GONÇALO DUARTE/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

PORTARIA de FuNdO ROTATIvO N°17/2010/Seduc
NúmeRO de PublIcAçãO: 80598

PORTARIA Nº 017/2010
O Secretário Adjunto de Logística Escolar, usando de suas
atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar os Diretores responsáveis pelas Unidades
Escolares abaixo relacionados a receberem os Recursos do Fundo
Rotativo em conta corrente para o exercício de 2010, podendo
executar as seguintes transações: efetuar pagamentos, emitir
cheques, solicitar saldos e extratos, retirar cheques devolvidos,
sustar/contra-ordenar, cancelar e baixar cheques, efetuar
transferências.
Art. 2º - Fica expressamente proibido ao servidor: solicitar
abertura de contas correntes e delegar poderes a terceiros para
movimentação das contas, em nome da Secretaria Executiva de
Educação.

Nº SeRvIdOR muNIcÍPIO cPF mAT. eScOlA AG. cONTA

1 Divino Rogério
Cardoso da Silva

Abaetetuba 264.604.752-53 5368340-1 EEEM Basílio de
Carvalho

006 – Banpará 208040-0

2 Divino Rogério
Cardoso da Silva

Abaetetuba 264.604.752-53 5368340-1 EEEM Anexo Basílio
de Carvalho

006 – Banpará 208040-0

3 Divino Rogério
Cardoso da Silva

Abaetetuba 264.604.752-53 5368340-1 EEEM Anexo Nossa
Senhora da Paz II

006 – Banpará 208040-0

4 Valdir Negrão
da Silva

Abaetetuba 307.449.702-53 5234433-3 EE Leonardo
Negrão de Sousa

006 – Banpará 180106-6

5 Valdir Negrão
da Silva

Abaetetuba 307.449.702-53 5234433-3 EE Anexo Leonardo
Negrão de Sousa

006 – Banpará 180106-6

6 Valdir Negrão
da Silva

Abaetetuba 307.449.702-53 5234433-3 EE Anexo II
Leonardo Negrão

de Sousa

006 – Banpará 180106-6

7 Antonio Luiz Correa
Lobato

Abaetetuba 252.619.912-34 5059704-2 EEEFM  Professora
Terezinha de

Jesus

006 – Banpará 1800957-3

8 Fátima de Jesus
Margalho Pimentel

da Silva

Abaetetuba 169.396.462-72 602884-1 EEEFM Cristo
Redentor

006 – Banpará 180107-4

9 Cleide Nazaré Silva
dos Santos

Abaetetuba 149.265.122-20 600725-1 EEEM Bernardinho
Pereira de Barros

006 – Banpará 180171-6

10 Cléia da Silva Rego Abaetetuba 107.538.932-15 600628-1 EEEF Esmerina
Bou Habib

006 – Banpará 180098-1

11 Orlando da Silva
Pires

Abaetetuba 270.650.062-04 5838126-2 EE Carmem
Cardoso Ferreira

006 – Banpará 180099-0

12 Lucilene do Socorro
Viegas da Silva

Abaetetuba 333.127.532-87 5838100-2 EEEM Pedro
Teixeira

006 – Banpará 180170-8

13 Manoel Macalino
Nunes de Sousa

Abaetetuba 333.236.402-25 5671035-2 EEEFM Benvinda de
Araújo Pontes

006 – Banpará 180250-0

14 Maria do Espírito
Santo Dias Nahum

Abaetetuba 184.176.472-87 661473-1 EE Profº Leônidas
Monte

006 – Banpará 180096-5

15 Maria Trindade de
Jesus Costa

Abaetetuba 141.941.392-91 601519-1 EEEM São Miguel
de Beja

006 – Banpará 180249-6

16 Antonio Reis Ribeiro
de Azevedo

Abaetetuba 235.119.582-53 3222799-2 EEEFM Profª
Laura dos Santos

Ribeiro

006 – Banpará 180097-3

17 Rita do Socorro
Ferreira da Silva

Abaetetuba 333.136.952-72 5735335-2 EE Prof Maria
Oscarina Silva

Pereira

006 - Banpará 18020-20

18 Claudete do Socorro
Quaresma da Silva

Abaetetuba 297.611.662-28 6319700-2 ERC Cristo
Trabalhador

006 - Banpará 180266-6

19 Raimundo Zacarias
Rodrigues Moraes

Abaetetuba 044.168.642-72 600113-1 EE Stella Maria 006 – Banpará 180258-5

20 Doralice Ferreira
da Silva

Abaetetuba 258.691.322-15 5055482-2 UT Educação
Especial

21 Miguelina Bitencourt
Araújo

Abaetetuba 062.224.122-20 598828-3 ERC São Francisco
Xavier

006 - Banpará 180181-3

22 Norma de Nazaré
Ferreira da Cruz

Abaetetuba 188.206.892-00 5055563-1 3ª Unidade
Regional de

Educação - URE

006 - Banpará 180240-2

23 Amiraldo Benedito
Carvalho da Costa

Acará 170.155.612-04 54184975-1 EE Felipe Patroni 4014-2 5219-1

24 Veina do Socorro
Izidoro Nascimento

Acará 283.500.902-78 555428-1 EE Deuzalina da
Cunha Carneiro

4014-2 10084-6

25 Lindalva Gonçalves
Santos

Barcarena 184.196.072-15 606634-2 EE Eduardo
Angelim

022 – Banpará 202743-7

26 Jacobson Jose
Estumano Santos

Barcarena 455.375.082-87 5772672-2 EE Profº José Maria
Machado

022  - Banpará 180060-4

27 Helio de Sousa
Santos

Barcarena 376.967.342-53 54188304-1 EE Acy de Jesus B
Pereira

022 – Banpará 180045-0

28 Maria do Céu Dias
Barbosa

Barcarena 268.197.832-72 500976-1 EE Maria Amélia da
Silva Costa

022  - Banpará 204254-1

29 Maria do Céu Dias
Barbosa

Barcarena 268.197.832-72 500976-1 EE Nossa Senhora
de Nazaré

022 – Banpará 204254-1

30 Maria do Céu Dias
Barbosa

Barcarena 268.197.832-72 500976-1 EE Nossa Senhora
do Tempo

022 – Banpará 204254-1

31 Maria do Céu Dias
Barbosa

Barcarena 268.197.832-72 500976-1 EE Cônego Batista
Campos

022  - Banpará 180052-3

32 Iracilda Cardoso
de Sousa

Barcarena 174.265.022-87 501484-1 EE Batista Campos 022 – Banpará 180049-3

33 Tânia Maria Mesquita
Rodrigues

Barcarena 250.892.692-20 6318983-2 EE Pres. Dutra 022  - Banpará 180038-8

34 Edinaldo Moraes
Pinheiro

Barcarena 490.883.862-34 54180883-1 EE Palmira Gabriel 022 – Banpará 180108-2

35 Nilton Jorge Alves
Bernardes

Barcarena 293.627.762-00 5753821-2 EE Pe José
Delgades

022  - Banpará 180113-9

36 Maria do Céu Dias
Barbosa

Barcarena 268.197.832-72 500976-1 EE Ver. João de
Jesus Pantoja

022 – Banpará 204254-1

37 Antonio Tavares da
Conceição

Barcarena 427.968.492-87 5841364-2 EE José Maria de
Moraes

022  - Banpará 180059-0

38 Hilda Costa Martins
Caravelas

Barcarena 328.188.742-20 5348510-3 ERC APAE de
Barcarena

022 - Banpará 180120-1

39 Francinete da Costa
Santos

Igarapé Miri 430.032.652-53 55587328-1 EE Manoel Antonio
de Castro

066 – BASA 196007-2

40 Luiz Otávio Almeida
de Carmo

Igarapé Miri 063.441.602-25 204617-4 EE Profª Dalila
Afonso Cunha

41 Maria de Nazaré
Moraes Rodrigues

Igarapé Miri 110.117.772-15 5573114-1 EE Enedina
Sampaio Melo

066 – BASA 196018-8

42 Wamilton Gomes
Ferreira

Moju 429.722.482-87 5781574-2 EE Antonio Oliveira
Gordo

015 - Banpará 271097-8

43 Uberaba dos Santos
Pereira

Moju 098.042.422-49 669008-1 EEEM Ernestina
Pereira Maia

2313-02 8140-X

44 Hilda Socorro
Siqueira

Moju 098.042.422-49 669008-1 EE Lauro Sodré 2313-02 8140-X

45 Francisca Ramos
Prado

Tailândia 658.818.502-20 5718889-1 EEEM Anexo I São
Francisco de Assis

1527 7790-9

46 Francisca Ramos
Prado

Tailândia 658.818.502-20 5718889-1 EE São Francisco
de Assis

1527 7790-9

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de março de 2010
Luiz Gonzaga Leite Lopes
Secretário Adjunto de Logística
Admissão de Servidor

NúmeRO de PublIcAçãO: 80605
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº. 991/2010
Data de Admissão: 08/03/2010
Nome do Servidor                                       Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
MARCOS LUIZ DE SOUZA                              VIGIA                              03/09/2010  ERC SANTA HELENA/BELÉM
Ordenador: MARIA DO SOCORRO DA COSTA COELHO

ReSumO de PORTARIAS dIveRSAS-GRc
NúmeRO de PublIcAçãO: 80715

deSIGNAR
PORTARIA Nº. :2558/10 de 08/03/2010

Nome: MARIA ESTER PINHEIRO DA SILVA
Matrícula: 57217343/1 Nível: GED-1 (Secretária)
Cargo/Lot.:Assist.Edm/ERCEF. CE.Flaviano Gomes/Ananindeua
Período: a partir de 08/03/2010, a ulterior de deliberação.

PORTARIA Nº. :  2551/10 de 08/03/2010
Nome: JOSICLEIDY ALVES LOBO FERREIRA
Matrícula: 6016090-3 Nível: GED-3 (Diretor i)
Cargo/Lot.:Tec.EducaçãoEEEF.Aniceto Carlos Laranjeira/Rio
Maria
Período: a partir de 01/03/2010, até ulterior deliberação.